

金山工業(集團)有限公司

Gold Peak Industries (Holdings) Limited

(根據公司條例於香港註冊成立)
(股票代號：40)



二零零四／二零零五年度未經審核中期業績公佈 (截至九月三十日止六個月)

金山工業(集團)有限公司(「本公司」)或(「金山工業」)董事局謹公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零四年九月三十日止六個月之未經審核綜合業績。業績已經本公司之審計委員會審閱。

二零零四／零五年度中期業績摘要

- 金山工業於截至二零零四年九月三十日止六個月之綜合營業額為1,080,000,000港元，較去年同期上升32.8%，主要由於電子業務表現良好。同時，兆光科技有限公司及CIHL於二零零四年四月成為集團之附屬公司，兩家公司之銷售被綜合入賬，令整體銷售增加。
- 股東應佔溢利為55,600,000港元，增長5.7%
- 每股盈利由9.8港仙增至10.2港仙，上升4%
- 派發中期股息每股4.0港仙(二零零三／零四：4.0港仙)

業務回顧

GP工業 — 由金山工業擁有87.2%股權

1. 電子部

- 電子部業務繼續表現良好。因專業及商業用電子產品之銷量增加，電子業務之銷售較去年同期增長12.9%，而中國經濟發展蓬勃，令部件聯營公司之盈利貢獻繼續增長強勁，因此期內電子產品及部件業務之溢利上升超過60%。
- 汽車配線產品之銷售增長約14%，盈利貢獻保持穩定。出口往日本之銷售穩定，而美國客戶之需求增長強勁。不過，中國政府最近實施的緊縮經濟政策壓抑了國內對轎車的需求，令國內配線聯營公司之盈利貢獻因而下降。
- 電纜業務繼續表現良好。雖然原料成本上漲，來自電纜業務之盈利貢獻仍得到改善。
- 揚聲器之銷售及盈利貢獻保持穩定，而英國揚聲器業務之銷售增加6%。

2. CIH Limited (「CIHL」) — 由GP工業持有其65.1%股權

- GP工業於期內從公開市場增購CIHL的股份，令其於CIHL之股權由二零零四年三月三十一日之49.3%增加至65.1%，CIHL隨而成為GP工業的附屬公司。
- 雖然市場競爭仍然激烈，大部份市場之業務表現均有改善。縱使原料成本一直上漲，CIHL之邊際毛利仍能保持在去年同期之水平。
- 截至二零零四年九月三十日止之三個月，CIHL與法國施耐德電氣各佔一半股權、從事電器配件及裝置系統之合資公司—奇勝亞洲集團有限公司之營業額錄得大幅增長，此乃由於亞洲和中東多個市場的市況良好，帶動更多建築項目。在中國，營商環境較穩定，惟市場競爭仍然非常激烈。
- 照明系統業務持續增長。CIHL積極推廣PIERLITE及GP品牌的照明產品，並加強銷售及產品研發隊伍。

3. 金山電池 — 由GP工業持有49.1%股權

- 金山電池銷售上升9.1%，除稅及少數股東權益後之綜合純利則下降16.6%。
- 營業額增加主要由於鎳氫充電電池及一次性鹼性柱型消費電池之銷售持續上升。雖然鋰離子充電電池之整體銷售上升，但自年中開始市場供過於求，令市場競爭變得更为激烈。
- 純利下降主要由於原材料尤其鎳及鈷之價格上漲，加上因中國惠州兩家工廠之鎘事件涉及的特殊支出所致。金山電池因應原材料價格上升，在營運經費及開支方面加強實施成本控制，溢利跌幅得以收窄。

- 金山電池持有75%股權、從事生產一次性鹼性柱型消費電池之中銀(寧波)電池有限公司繼續表現強勁。

科技及策略部

隨GP工業於二零零四年四月增持CIHL之股權至高於50%後，以開發及銷售發光二極管(LED)大型屏幕為主要業務之兆光科技有限公司亦成為集團的附屬公司。目前，金山工業及CIHL分別持有兆光科技之46.6%及29.6%股權。兆光科技繼續面對嚴峻的市場競爭，尤其在美國市場，兆光科技投入更多資源以精簡營運架構及開發新產品，提高競爭力。

財務回顧

金山工業於期內之銀行貸款淨額增加308,000,000港元至2,148,000,000港元，主要由於GP工業增持CIHL股權及綜合計入兆光科技之銀行貸款。於二零零四年九月三十日，集團之股東資金及少數股東權益合共2,142,000,000港元，集團之借貸比率(按綜合銀行貸款淨額除以股東資金及少數股東權益計算)為1(於二零零四年三月三十一日，集團之借貸比率為1.19)。金山工業之借貸比率為0.86(於二零零四年三月三十一日為0.89)，GP工業之借貸比率為0.45(於二零零四年三月三十一日為0.48)，而金山電池之借貸比率則為0.91(於二零零四年三月三十一日為0.75)。CIHL於二零零四年九月三十日及二零零三年十二月三十一日均持有淨現金。

集團貫徹其審慎管理外匯及利率風險的策略，透過安排遠期合約、本地貨幣借貸及於當地採購等措施使貨幣資產及貨幣負債相稱，從而將匯率波動所帶來的風險減至最低。於二零零四年九月三十日，集團有37%(二零零四年三月三十一日：45%)之銀行貸款屬循環性或一年內償還借貸，其餘63%(二零零四年三月三十一日：55%)則大部份為一年至五年內償還貸款。集團之銀行貸款大部份以浮息計算，而美元、新加坡元及港元所佔比例分別約為15%、34%及45%。

員工人數及薪酬制度

於二零零四年九月三十日，集團之主要業務部門在全球聘用員工逾18,000人(二零零四年三月三十一日：18,000人)。集團定期檢討其薪酬制度，確保於個別勞工市場能維持在具競爭力之水平。除了基本薪酬外，集團更設有獎金及認股權計劃，由董事局按個別員工之表現及集團業績決定發放予合資格及表現出色的員工。

展望

在原材料價格波動、加息及中國實施的緊縮經濟調控政策的影響下，預料集團之主要業務部門的營商環境將會波動，市場競爭亦將十分激烈。

金山電池之銷售預料將保持穩定，不過原料價格持續高企，經營環境將會困難，金山電池會繼續執行嚴謹的成本控制以保持競爭力。

CIHL大部份市場之營商環境將繼續改善，同時CIHL會繼續投資拓展照明系統業務。倘無不可逆料的情況，集團旗下之電子業務在下半年度之業務前景保持樂觀。

簡明綜合損益表

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零零四年 未經審核 千港元	二零零三年 未經審核 千港元
營業額			
銷售成本	2	1,079,670 (864,719)	812,903 (655,270)
毛利		214,951	157,633
其他收入		61,338	25,429
分銷成本		(93,775)	(60,332)
行政支出		(148,488)	(91,310)
其他營業支出	3	(1,112)	(8,126)
營業溢利	4	32,914	23,294
投資淨收益	5	873	185
財務成本		(37,075)	(35,712)
所佔聯營公司及共同控制公司業績		107,577	121,741
攤銷購入聯營公司引發之溢價		(2,114)	(3,570)
攤銷購入一間聯營公司引發之折讓		518	768
出售／應當出售部份附屬公司權益之虧損		(3,290)	(4,266)
應當出售部份聯營公司權益之虧損		-	(207)
除稅前溢利		99,403	102,233
稅項	6	(31,804)	(33,044)

未計少數股東權益前溢利		67,599	69,189
少數股東權益		(12,023)	(16,628)
全期純利		55,576	52,561
中期股息		21,785	21,644
每股盈利	7		
基本		10.2仙	9.8仙
攤薄		9.0仙	8.7仙

未經審核中期財務報表附註

1. 主要會計政策

未經審核中期財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六中適用之披露要求及遵照香港會計師公會訂立之會計實務準則（「會計準則」）第25號「中期財務報告」之規定而編製。本財務報表所採用之會計政策乃按照本公司截至二零零四年三月三十一日止年度之財務報表一致之基準編製。

2. 分類資料

本集團分類資料之分析如下：

(a) 以業務分類

以主要活動分析營業額及溢利如下：

截至二零零四年九月三十日止六個月

	科技及策略 千港元	電子 千港元	電池 千港元	電器 千港元	對銷 千港元	合計 千港元
營業額						
對外銷售	122,674	946,204	—	10,792	—	1,079,670
內部對銷	—	3,550	—	—	(3,550)	0
	122,674	949,754	—	10,792	(3,550)	1,079,670

內部業務銷售乃按現行市場價格進行。

業績

業務業績	(2,449)	46,993	—	8,852	—	53,396
不能分類之企業費用						(28,652)
其他企業收入						8,170
營業溢利						32,914
投資淨收益						873
財務成本						
— 業務	(1,778)	(15,380)	—	(6,150)	—	(23,308)
— 企業						(13,767)
所佔聯營公司及共同 控制公司業績	(5,584)	66,930	54,646	(8,415)	—	107,577
攤銷購入聯營公司權益 引發之溢價						(2,114)
攤銷購入一間聯營公司 權益引發之折讓						518
出售／應當出售部份附屬 公司權益之虧損						(3,290)
除稅前溢利						99,403
稅項						(31,804)
未計少數股東權益前溢利						67,599
少數股東權益						(12,023)
全期純利						55,576

截至二零零三年九月三十日止六個月

	科技及策略 千港元	電子 千港元	電池 千港元	電器 千港元	對銷 千港元	合計 千港元
營業額						
對外銷售	252	812,651	—	—	—	812,903
內部對銷	8	—	—	—	(8)	0
	<u>260</u>	<u>812,651</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>(8)</u>	<u>812,903</u>
內部業務銷售乃按現行市場價格進行。						
業績						
業務業績	3,575	28,823	—	—	—	32,398
不能分類之企業費用						(20,073)
其他企業收入						10,969
營業溢利						23,294
投資淨收益						185
財務成本						
— 業務	(197)	(16,074)	—	—	—	(16,271)
— 企業						(19,441)
所佔聯營公司業績	(616)	51,320	62,282	8,755	—	121,741
攤銷購入聯營公司權益 引發之溢價						(3,570)
攤銷購入一間聯營公司 權益引發之折讓						768
應當出售部份附屬公司 權益之虧損						(4,266)
應當出售部份聯營公司 權益之虧損						(207)
除稅前溢利						102,233
稅項						(33,044)
未計少數股東權益前溢利						69,189
少數股東權益						(16,628)
全期純利						<u>52,561</u>

(b) 地域分類

集團營業額及除稅前溢利以地域市場劃分如下：

	截至九月三十日止六個月			
	營業額		除稅前溢利	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
中華人民共和國				
香港	52,509	38,089	23,348	11,949
內地	103,924	65,541	12,467	10,265
其它亞洲國家	361,436	311,426	18,258	17,346
歐洲	264,278	177,530	10,344	15,166
北美及南美洲	234,859	184,592	26,129	14,787
澳洲及新西蘭	49,904	32,915	1,424	22,333
其他	12,760	2,810	7,433	10,387
	<u>1,079,670</u>	<u>812,903</u>	<u>99,403</u>	<u>102,233</u>

3. 其他營業支出

	截至九月三十日止六個月	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
攤銷購入附屬公司／業務引發之商譽 關閉於英國及中國工廠之費用	1,112	554
	—	7,572
	<u>1,112</u>	<u>8,126</u>

4. 除稅前溢利

	截至九月三十日止六個月	
	二零零四年	二零零三年
	千港元	千港元
除稅前溢利已減除以下項目：		
遞延支出攤銷	3,242	—
商標攤銷	2,091	2,091
物業、廠房及設備折舊及攤銷		
擁有之資產	30,994	20,552
財務租賃之資產	595	500

5. 投資淨收益

	截至九月三十日止六個月	
	二零零四年	二零零三年
	千港元	千港元
出售一項投資變現之收益	879	—
持有其他投資未變現之淨（虧損）收益	(6)	185
	<u>873</u>	<u>185</u>

6. 稅項

	截至九月三十日止六個月	
	二零零四年	二零零三年
	千港元	千港元
公司及其附屬公司：		
香港利得稅	6,022	5,686
香港以外其他地區稅項	6,963	5,739
遞延稅項	(226)	223
	<u>12,759</u>	<u>11,648</u>
所佔聯營公司及共同控制公司之稅項：		
香港利得稅	3,741	1,509
香港以外其他地區稅項	15,304	19,887
	<u>19,045</u>	<u>21,396</u>
	<u>31,804</u>	<u>33,044</u>

香港利得稅乃就是年度估計應課稅溢利按稅率17.5%（二零零三年：17.5%）計算。

香港以外地區稅項乃按有關司法管轄之現行稅率計算。

7. 每股盈利

每股基本盈利及攤薄盈利乃根據下列數據計算：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零四年	二零零三年
	千港元	千港元
<i>盈利</i>		
全年純利及計算基本每股盈利之溢利	55,576	52,561
就可攤薄潛在股份攤薄主要附屬公司及 聯營公司每股盈利之所佔溢利作出之調整	(1,705)	(1,841)
假設可換股票據被轉換作出之調整	(4,529)	(3,759)
計算攤薄每股盈利之盈利	<u>49,342</u>	<u>46,961</u>
	'000	'000
<i>股份數目</i>		
計算基本每股盈利之股份加權平均數	543,414	534,491
認股權之可攤薄潛在股份之影響	7,462	5,476
計算攤薄每股盈利之股份加權平均數	<u>550,876</u>	<u>539,967</u>

攤薄每股盈利之計算乃假設可換股票據被轉換為GP工業之股份。

業績概要

本集團截至二零零四年九月三十日止六個月之營業額為1,079,700,000港元，與去年同期之812,900,000港元比較，增加32.8%。未經審核股東應佔綜合溢利為55,600,000港元，比去年同期增加5.7%。基本每股盈利為10.2港仙，去年同期則為9.8港仙。

中期股息

董事局議決派發中期股息每股4.0仙（二零零三年：4.0仙）。以二零零四年十一月十二日（即本中期業績報告前之最後可行日期）已發行股份總數計算，合共派發股息約為21,785,000港元（二零零三年：21,644,000港元）。股息權證將於二零零四年十二月十七日寄予於二零零四年十二月十日之本公司登記股東。

暫停辦理股東登記

本公司將於二零零四年十二月七日至二零零四年十二月十日（包括首尾兩天）暫停辦理過戶登記，期間不會登記股份之轉讓。

如欲獲派中期股息，所有過戶文件連同有關股票須於二零零四年十二月六日下午四時前一併送達本公司股票過戶登記處雅柏勤證券登記有限公司，地址為香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下。

本公司上市證券之買賣及贖回

於期內，公司及其任何附屬公司沒有買賣或贖回本公司之任何上市證券。

最佳應用守則

本公司於期內符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載之最佳應用守則之規定。

於聯交所網站公佈進一步資料

根據上市規則附錄十六第46(1)至46(6)段規定而須公佈之本集團中期業績之詳細資料，將盡快在聯交所網站上 (<http://www.hkex.com.hk>) 發佈。

董事局

截至本公佈刊發日期，本公司董事局成員包括：執行董事羅仲榮先生（主席兼總裁）、吳崇安先生（副主席）、羅仲炳先生、羅仲煒先生、梁伯全先生、顧玉興先生、莊紹樑先生、周國偉先生及王維勤先生、非執行董事張定球先生，以及獨立非執行董事羅肇強先生、呂明華先生及陳志聰先生。

承董事局命
公司秘書
黃文傑

香港，二零零四年十一月十五日

www.goldpeak.com



「請同時參閱本公布於經濟日報及信報刊登的內容。」